
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                           

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 52 

 
OGGETTO:  
GETTONI DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI COMUNALI. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i Consiglieri 
Comunali in seduta PUBBLICA ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
GUELFO Martina PRESIDENTE X   
MIGLIASSO Davide SINDACO X   
TORCHIO Flavio CONSIGLIERE X   
BOLLE Elisa CONSIGLIERE X   
BALSAMO Laura CONSIGLIERE X   
OMEDE' Valter CONSIGLIERE X   
FRANCO Mario CONSIGLIERE X   
MACCAGNO Ilaria CONSIGLIERE X   
PACE Osvaldo CONSIGLIERE X   
BENOTTI Silvia CONSIGLIERE   X 
MARCHIARO Massimo CONSIGLIERE   X 
QUAGLIA Luca CONSIGLIERE X   
MARINETTI Guido CONSIGLIERE X   
 Totale 11 2 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo. 
 
La Presidente GUELFO Martina, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indiciato, posto al n. 5 dell’ordine del giorno. 
 
 

 

http://www.comune.sandamiano.at.it/
mailto:segreteria@comune.sandamiano.at.it


 
LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Relaziona quanto segue:  
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere a determinare l’indennità di presenza ai 
Consiglieri Comunali ai sensi delle disposizioni del D.M. 04.04.2000, n.119; 
 
VISTO l’art.82 del D.Lgs. 267/2000 che ridefinisce la disciplina dello status degli amministratori 
locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni n.31 del 30.06.2014 ad oggetto “ Art.1 comma 136 della Legge 
07/04/2014 n.56 Mantenimento dell’invarianza della spesa relativa allo status Amministratore 
Locale rispetto alla legislazione previgente” e n. 55 del 29.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa all’oggetto ed inerente all’anno 2018; 
 
DATO ATTO che la popolazione residente al 30/11/2023 è di 8.061 abitanti; 
 
RITENUTO opportuno mantenere l’importo dei gettoni nella stessa misura già definita per gli anni 
pregressi e quantificata in € 12,37 lorde a seduta; 
 
ASSUNTI ai sensi dell’art.49 e 147 bis c.1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267  i prescritti pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria della proposta di deliberazione in esame, 
nonché della necessaria copertura finanziaria, come allegati al presente atto; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1. di confermare con effetto dal 1° gennaio 2024 e fino alla scadenza del presente mandato 
amministrativo (salvo diverse indicazioni di legge) l’importo dei gettoni di presenza attribuiti ai 
Consiglieri Comunali per l’effettiva partecipazione alle riunioni del Consiglio Comunale, nella 
misura di € 12,37 soggetta alle ritenute fiscali di legge. 
 
2. di confermare altresì, a favore dei componenti delle Commissioni Consiliari Consultive, non 
provvisti di indennità di funzione, un gettone di presenza di € 12,37 al lordo delle ritenute di legge, 
per ogni effettiva partecipazione alle sedute delle suddette Commissioni. 
 
3. di demandare al responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti connessi e conseguenti 
alla presente deliberazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

UDITA la relazione della Presidente del Consiglio Comunale;  
 
Con voti favorevoli e unanimi legalmente espressi, su n. 11 consiglieri presenti e votanti 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 



1. di confermare con effetto dal 1° gennaio 2024 e fino alla scadenza del presente mandato 
amministrativo (salvo diverse indicazioni di legge) l’importo dei gettoni di presenza attribuiti ai 
Consiglieri Comunali per l’effettiva partecipazione alle riunioni del Consiglio Comunale, nella 
misura di € 12,37 soggetta alle ritenute fiscali di legge. 
 
2. di confermare altresì, a favore dei componenti delle Commissioni Consiliari Consultive, non 
provvisti di indennità di funzione, un gettone di presenza di € 12,37 al lordo delle ritenute di legge, 
per ogni effettiva partecipazione alle sedute delle suddette Commissioni. 
 
3. di demandare al responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti connessi e conseguenti 
alla presente deliberazione 
 
 
Successivamente dichiara, a seguito di votazione separata, con voti favorevoli e unanimi la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

GUELFO Martina  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 

 
 


